45.397,  objeto  de  la  solicitud  registrada  y  con  referencia  cata
5442409FT4354S0001TS, se encuentra situada en la isla de La Graciosa, en el municipio
Teguise. Tiene una superficie de TRESCIENTOS TREINTA Y TRES METROS CUADRAD
pactándose  un  precio  de  compraventa  de  TRESCIENTOS  SETENTA  MIL  EUR
(370.000,00€).

Segundo:  Que en fecha de 26/09/2022, se realiza Informe Técnico-Jurídico so
pronunciamiento del Cabildo sobre el Derecho de Adquisición Preferente (tanto o retracto).

Tercero:  En el expediente obra Informe Propuesta del Sr. Coordinador del Área

[...]

Pago del precio.

El  art.  40.2 de la  Ley 42/2007 establece que la  Administración puede ejercer
tanteo/retracto  “obligándose al pago del precio convenido en un período no superior a 
ejercicio económico.”

En  este  caso,  el  precio  asciende  a  TRESCIENTOS  SETENTA  MIL  EUROS
(370.000,00€).

Vistos los antecedentes de hecho, considerando los fundamentos de derecho,  y
demás normas de general  y  concordante aplicación,  y  habiéndose observado todas  las
prescripciones legales se emite la siguiente

PROPUESTA

Primero: NO EJERCER  EL  DERECHO  DE  ADQUISICIÓN PREFERENTE  sobre  el

[...]

9172, objeto de la solicitud registrada y con referencia catas
4065417FT1046N0001HY,  se  encuentra  situada  en  la  isla  de  Lanzarote,  en
municipio de Yaiza. Tiene una superficie de DOSCIENTOS METROS CUADR
pactándose  un  precio  de  compraventa  de  CUARENTA  Y  DOS  MIL  EUR
(42.000,00€).

Segundo:  Que en fecha de 28/09/2022, se realiza Informe Técnico-Jurídico
sobre pronunciamiento del Cabildo sobre el Derecho de Adquisición Preferente (tanto
o retracto).

Tercero:  En el  expediente obra Informe Propuesta  del  Sr.  Coordinador del

[...]

Pago del precio.

El art. 40.2 de la Ley 42/2007 establece que la Administración puede ejercer
el  tanteo/  retracto  “obligándose  al  pago  del  precio  convenido  en  un  período  no
superior a un ejercicio económico.”

En  este  caso,  el  precio  asciende  a  CUARENTA  Y  DOS  MIL  EUR
(42.000,00€).

Vistos  los  antecedentes  de  hecho,  considerando  los  fundamentos
derecho,  y  demás  normas  de  general  y  concordante  aplicación,  y  habiénd
observado todas las prescripciones legales se emite la siguiente

PROPUESTA

Primero: NO  EJERCER  EL  DERECHO  DE  ADQUISICIÓN  PREFEREN

[...]

3º.-  Asimismo  consta  en  el  expediente  el  informe  del  Órgano  de  Gestión
Económico-Financiera sobre la existencia de crédito adecuado y suficiente de
la Aplicación Presupuestaria 341 48955 del   presupuesto, para el  ejercicio
2022,  por importe de cuatrocientos  veinticinco mil  euros (425.000,00€) y
cuyo número es RC 2/2022-4984.

4º.- La Intervención General del Excmo. Cabildo de Lanzarote manifiesta su
conformidad  en  relación  a  esta  convocatoria,  según  informe  de  fecha
.................… .

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- COMPETENCIA ORGÁNICA.

[...]

participar en competiciones oficiales fuera de la isla de Lanzarote y La Graciosa, con
el siguiente contenido:

Crédito Presupuestario: El importe del crédito presupuestario que ha de financiar la
mencionada  convocatoria,  para  este  ejercicio  2022  asciende  a  la  cantidad  de
cuatrocientos  veinticinco  mil  euros  (425.000,00€)  ,  con  cargo  a  la  aplicación
presupuestaria 341 48955 Subvenciones Desplazamientos Deportivos.

Podrán ser beneficiarios de estas subvenciones cumpliendo los siguientes requisitos:

2.1.- a. Ser persona física o entidades públicas o privadas con residencia en la isla